
 

 
Prot. n. 113297 del 30/08/2024 

      
/6 

 
Guardia di Finanza 

REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO DEI REPARTI SPECIALI 
Ufficio Amministrazione – Sez. Acquisti 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

OGGETTO:  Cap. 7840 - 7854 p.g. 04 - 2024 – “Spese per il servizio telecomunicazioni”. 
Potenziamento delle dotazioni tecnologiche in uso allo S.C.I.C.O., 
indispensabili per le esigenze tecnico investigative. Acquisizione di un apparato 
per omissis dei omissis di omissis (omissis) e di materiali per omissis dei 
omissis. 

                     RDA. Nr: RM048PPC2024503456. 

IL COMANDANTE INT.LE DEL REPARTO 

ATTESA  la necessità di provvedere all’avvio dell’iter amministrativo volto al 
potenziamento delle dotazioni tecnologiche indispensabili per l’esecuzione 
delle attività investigative in uso al Servizio Centrale Investigazione 
Criminalità Organizzata;  

PRESO ATTO  dell’esigenza rappresentata dallo S.C.I.C.O. con il foglio n. 72494 in data 
29/05/2024, con il quale: 

 autorizza l’acquisto dei sistemi omissis prodotti e realizzati dalla società 
omissis “omissis”, con sede in omissis (omissis) e dalla società omissis, 
con sede in omissis (omissis) e distribuiti in esclusiva sul territorio 
nazionale dalla società “C.S. SERVIZI” S.r.L. con sede in omissis 
(omissis), via omissis n. omissis - C.F./P.IVA omissis; 

 attesta l’unicità dell’operatore economico da contrattualizzare; 

 vengono indicati gli specifici requisiti tecnico-operativi dei predetti 
sistemi, funzionali ad assicurare l’assoluta compatibilità con i sistemi già 
in uso al citato Servizio e recentemente potenziati: 

VISTA la nota n. 108916 in data 14/08/2024, pervenuta dall’Ufficio Logistico - 
Sezione Telematica - con la quale: 

 evidenzia che la trattazione inviata è stata predisposta per il 
soddisfacimento di peculiari e diverse esigenze investigative, in 
relazione alle quali si rende necessario procedere all’acquisto di 
materiali ontologicamente diversi; 

 non ricorrono ipotesi di frazionamento della spesa; 

 il capitolato tecnico predisposto dell’Ufficio Logistico - Sez. Telematica 
- è aderente alla disciplina di cui all’allegato II.5 – Parte 2 – A comma 5, 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTA l’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione Telematica -, con 
foglio n. 110657 in data 22/08/2024, con Richiesta di Acquisto (RdA) 

 
 



Segue Determina di Affidamento – Rda RM048PPC2024503456 Pag. 2 di 5 

 
dell’applicativo GEMAT n. RM048PPC2024503456, comprensiva di 
specifiche tecniche (relativamente alle quali non sono ammessi beni con 
caratteristiche tecniche equivalenti) e copertura finanziaria, per un importo 
massimo di spesa pari a € 16.768,90 I.V.A. inclusa; 

RILEVATO  che nella documentazione in atti è specificato che la società C.S. S.r.l. è 
fornitore esclusivo per l’Italia dei materiali indicati in premessa, distribuiti 
per conto della società in omissis (omissis) e dalla società omissis, con 
sede in omissis (omissis), come da dichiarazioni allegate al Capitolato 
Tecnico pervenuto con la citata nota del 22/08/2024; 

 TENUTO CONTO  che, in virtù di quanto di quanto sopra e ai sensi dell’allegato II.5 – lettera 
A, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione dei sistemi investigativi 
proposti è giustificata per motivi tecnici e, quindi, non è possibile 
soddisfare l’esigenza rappresentata mediante l’acquisto di prodotti con 
caratteristiche equivalenti in quanto i sistemi in questione sono in grado di 
operare sulle tecnologie compatibili con i dispositivi in dotazione al citato 
Servizio Centrale; pertanto, l’abbinamento degli strumenti in parola 
garantirebbe un impiego operativo puntuale e tempestivo, elevando 
l’efficienza dell’attività investigativa del Reparto interessato; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RITENUTE sussistenti, anche in considerazione dell’entità della spesa congruita 
dall’Articolazione tecnica competente, le condizioni di cui all’art. 50, co. 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a mente del quale le Stazioni appaltanti 
procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il parere reso dal Servizio Giuridico del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, n. 2577 in data 03/06/2024, concernente le procedure di 
affidamento diretto; 

VISTI gli articoli: 

- 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- 18, comma 1   del D. Lgs. n. 36/2023; 

-   49, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che con la tabella  di 
cui all’allegato I.4, ha individuato il valore dell’imposta di bollo che 
l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto 
ed in proporzione al valore dello stesso; 

VISTO l’art. 60 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, qualora nel corso di esecuzione 
del presente contratto, al verificarsi di particolari condizioni di natura 
oggettiva, si determini una variazione, in aumento o in diminuzione, del 
costo dei beni superiore al cinque per cento, dell’importo complessivo, i 
prezzi sono aggiornati, nella misura dell’ottanta per cento della 
variazione, in relazione alle prestazioni da eseguire. Ai fini della 
determinazione della variazione dei costi e dei prezzi si utilizza l’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) 
entro i termini di durata previsti dal contratto indicato in premessa; 



Segue Determina di Affidamento – Rda RM048PPC2024503456 Pag. 3 di 5 

 
 
 
VISTO il provvedimento di attribuzione delle competenze amministrative per i 

dirigenti della Guardia di Finanza, n. 253634 datato 31/08/2023 del 
Comandante Generale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), art. 1, comma 
130, (modifica l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
e la Legge 208/2015 art. 1, comma 502 e 503, Legge di Stabilità 2016), 
concernente la fornitura di beni e l’affidamento di servizi pari o superiori 
a € 5.000,00 mediante ricorso al mercato elettronico;  

VISTA la circolare del Comando Generale – Ufficio del Sottocapo di Stato 
Maggiore e Affari Generali n. 264629, datata 19 ottobre 2020, recante 
“Istruzioni per la trattazione della corrispondenza della Guardia di 
Finanza”. 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto di: 

 un omissis per omissis dei omissis di omissis (omissis); 
 materiali per la omissis dei sopra omissis omissis,  

distribuiti in esclusiva sul territorio nazionale dalla società “C.S. SERVIZI” 
S.r.L. con sede in omissis (omissis), via omissis n. omissis - C.F./P.IVA 
omissis, per l’importo di € 13.745,00 (iva esclusa), come da preventivo di 
spesa acquisito agli atti di questa Stazione Appaltante; 

CONSTATATO  che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – 
parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 36/2023, accertati mediante l’acquisizione 
della visura del casellario ANAC e dello sportello unico previdenziale, i 
cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio Amministrazione; 

APPURATO che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 
conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 
81/2008 quindi non si rende necessaria la redazione del DUVRI, in 
quanto trattasi di mera fornitura; 

TENUTO CONTO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene 
riconosciuta all’operatore economico; 

VISTA la circolare del Comando Generale – Direzione di Amministrazione n. 
0011435, datata 16 gennaio 2023, recante “le fasi delle procedure di 
approvvigionamento negli acquisti sotto soglia comunitaria”; 

VISTA  la Determina n. 185 in data 2 gennaio 2024 del Comandante del Reparto 
T.L.A. dei Reparti Speciali; 

D E T E R M I N A 

 di autorizzare la spesa e incaricare la società “C.S. SERVIZI” S.r.L. con sede in omissis 
(omissis), via omissis n. omissis - C.F./P.IVA omissis, per l’importo di € 13.745,00, oltre 
I.V.A. al 22% per € 3.023,90, ad eseguire la fornitura in oggetto, rispettando le condizioni 
indicate nelle specifiche tecniche, di cui al foglio dell’Ufficio Logistico citato in premessa; 

 di imputare la spesa complessiva di € 16.768,90 (IVA compresa) sui capitoli 7840 - 7854 
p.g. 04 dell’esercizio finanziario 2024; 

 di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui ai capitoli 7840 – 7854 p.g. 04 del 
corrente esercizio finanziario; 



Segue Determina di Affidamento – Rda RM048PPC2024503456 Pag. 4 di 5 

 
 di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere 

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;  

 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, 
n. 181: 

 quale Responsabile Unico del Progetto il Ten.Col. Massimo Terenzi il quale espleterà, 
altresì, anche le funzioni di Responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione ed esecuzione; 

 il Ten. Col. Filippo Costa – Capo Sezione Acquisti dell’Ufficio Amministrazione, 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento; 

 di autorizzare il Ten. Col. Fabio Cimino – Capo Ufficio Amministrazione – in qualità di 
Funzionario Delegato ad aggiornare il programma di spesa su SI.CO.GE. e ad effettuare 
i relativi pagamenti mediante l’emissione di pertinenti ordini di pagamento a valere sulle 
aperture di credito concesse dalla competente articolazione del Comando Generale della 
Guardia di Finanza; 

 di nominare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, quale Direttore dell’esecuzione contrattuale l’App.S. QS Roberto Bove, il quale 
curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione della prestazione; 

 di autorizzare il RUP per la fase di affidamento ad acquisire il C.I.G. e a stipulare il 
contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, mediante ME.PA.; 

 di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della società “C.S. SERVIZI S.r.L.” 
- su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della 
prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di 
regolare esecuzione della fornitura ovvero, se successiva dalla data di presentazione 
della fattura. È fatto salvo diverso maggior termine da disporsi contrattualmente; 

 che la presente autorizzazione venga conservata: 

 quale documento informatico: 

 nel sistema di memorizzazione del protocollo informatico della Guardia di Finanza; 

 su due distinti supporti digitali custoditi presso la Sezione Acquisti; 

 in copia analogica: 

 nel registro degli atti amministrativi di cui all’art. 11 della Determinazione n. 
9000/2006; 

 allegata al titolo di spesa.                   

                                       

                                                                      Firmato digitalmente 
     IL COMANDANTE DEL REPARTO INT.LE 
                                                                                      (Col. Giovanni Bogogna)                           
 
                           Firmato digitalmente 
                             per presa visione 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Ten.Col. Massimo Terenzi) 

                            
                            Firmato digitalmente                      
                              per presa visione 
                  IL FUNZIONARIO DELEGATO  
                           (Ten. Col. Fabio Cimino) 



Segue Determina di Affidamento – Rda RM048PPC2024503456 Pag. 5 di 5 

 
 
 
                            
                            Firmato digitalmente 
                             per presa visione 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 
PER LA FASE DI AFFIDAMENTO 

                           (Ten. Col. Filippo Costa) 
 

 


